UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE512.15

ATA Nº 512/2015 – CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano dois mil e quinze, às oito horas e cinquenta
minutos, no Salão Nobre, do Edifício Arthur da Silva Bernardes da Universidade Federal de
Viçosa,  em Viçosa,  Minas  Gerais,  reuniu-se,  pela  quingentésima  décima  segunda  vez,  o
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, sob a presidência da Professora Nilda de Fátima
Ferreira Soares, Reitora, e secretariado pelo Professor José Henrique de Oliveira, Secretário
de  Órgãos  Colegiados.  Os  Conselheiros  presentes  foram os  que  se  seguem:  João  Carlos
Cardoso Galvão, Frederico José Vieira Passos, Luiz Alexandre Peternelli, Diogo Tourino de
Sousa,  Pró-Reitor  de  Extensão  e  Cultura  em exercício,  Marcos  da  Silva  Couto,  Josefina
Bressan,  Simone Caldas Tavares Mafra,  João Paulo Viana Leite,  Edson Martinho Ramos,
Vinícius Giudice Tavares Ayres, Ana Florinda Fontes. Justificaram ausência os Conselheiros:
Sérgio Oliveira de Paula, Antônio Lelis Pinheiro, Reinaldo Francisco Teófilo, Ana Carolina
Gonçalves  Reis,  Claudiane Silva Carvalho,  Afrânio de Castro Souza, Melide Paoli  Lopes
Moreira,  Reinaldo  Bertola  Cantarutti.  1-  APRECIAÇÃO  DA  PAUTA.  Aprovada  por
unanimidade.  2-  APRECIAÇÃO  DA ATA Nº 510/2015.  Aprovada  por  unanimidade.  3-
INFORMES  DA REITORIA.  Inicialmente,  a  Presidente  lembrou  ao  plenário  sobre  a
segunda sessão da reunião especial agendada para 29/10, a partir das 14:30h, oportunidade
para  finalizar  a  discussão  sobre  Regime  Didático,  Mobilidade  Acadêmica  e  Regimento
Interno do CTG. Em seguida, destacou a crise hídrica  e as consequentes medidas adotadas
pela UFV, dentre as quais salientou a manutenção das atividades acadêmicas do II período
letivo de 2015. Além de prestar os esclarecimentos solicitados pelo plenário, fez menção à
parceria com a Prefeitura Municipal de Viçosa com o intuito de superar a presente e forte
crise  hídrica.  4-  ACORDOS,  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS.  O  conselho  tomou
conhecimento  da  assinatura  dos  seguintes  documentos  constantes  na  Pauta:  4.1-
Homologação do ad referendum - recomendados pela Comissão de Acordos, Contratos e
Convênios do CEPE. 4.1- CONTRATOS.  01. TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO
Nº  91/2013  –  UFV/COOPERATIVA-ESCOLA  DOS  ALUNOS  DA  ESCOLA
AGROTÉCNICA FEDERAL DE CRATO/FUNARBE. (Processo  013837/12),  de
26/07/2013 (Objeto:  As  partes  resolvem de  comum acordo entre  si  Rescindir  o  Contrato
celebrado  em  02/04/2013);  02.  CONTRATO  Nº  116/2015  –  UFV/CARAMURU
ALIMENTOS  S.A./FUNARBE (Processo  009178/15),  de  21/07/2015  (Objeto:  Parceria  e
cooperação técnica); 03.CONTRATO Nº 137/2015 – UFV/FUNDEP (Processo 01891/15), de
17/08/2015 (Objeto: Doação do material descrito e relacionado no anexo que passa a fazer
parte integrante deste contrato); 04.CONTRATO  Nº  125/2015  –  UFV/FIBRIA
CELULOSE  S.A./SIF  (Processo  010303/15),  de  26/08/2015  (Objeto:  Análises  de
metodologias de adensamento, enriquecimento e manejo adaptativo em áreas em restauração
pela Fibria no estado do Espírito Santo);  05. CONTRATO Nº 126/2015 – UFV/GHENVET
SAÚDE  ANIMAL  LTDA./FUNARBE  (Processo  002887/15),  de  26/08/2015  (Objeto:
Licenciamento para exploração de tecnologia); 06. CONTRATO Nº 130/2015 – UFV/NEXT
TELECOMUNICAÇÕES  DO  BRASIL  LTDA.  (Processo  010066/15),  de  08/09/2015
(Objeto: Cessão remunerada de uso de bem público para utilização compartilhada da Torre da
Prefeitura Municipal de Viçosa);  07. CONTRATO Nº 136/2015 – UFV/TANAC S.A./SIF.

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE512.15

(Processo 011345/15), de 15/09/2015 (Objeto: Estudo comparativo de madeiras na produção
de celulose papel (tissue e P&W) e de celulose solúvel a partir de várias espécies de madeiras
de folhosas);  08. CONTRATO Nº 132/2015 – UFV/EDITORA/PEDRO VASCONCELLOS
EISENHLOHR/CHRISTOPHER  WILLIAM  FAGG/MARIA MARGARIDA DA ROCHA
FIUZA  DE  MELO/LEONARDO  ALVES  DE  ANDRADE/JOÃO  AUGUSTO  ALVES
MEIRA NETO. (Processo 007390/15), de 16/09/2015 (Objeto: Edição da Obra Bibliográfica
Fitossociologia no Brasil-Métodos e  Estudos de Caso – Volume II);  09.  CONTRATO Nº
140/2015 – UFV/ENGESOLO ENGENHARIA LTDA/FUNARBE. (Processo 009566/15), de
22/09/2015  (Objeto:  Execução  de  atividades  na  área  de  Engenharia  Civil).  4.2-
CONVÊNIOS. 01.  CONVÊNIO  Nº  40/2015  –  UFV/INSTITUTO  SUPERIOR  DE
CONTABILIDADE E ADMINISTRAÇÃO DE COIMBRA (ISCAC) COIMBRA BUSINESS
SCHOOL (Processo 010714/15), de 15/07/2015 (Objeto: Desenvolver relações de cooperação
com base  no  estabelecimento  de  contatos  e  entendimentos  mútuos);  02.  CONVÊNIO Nº
41/2015 – UFV/FUNARBE (Processo 009817/15), de 04/09/2015 (Objeto: Cooperação entre
as entidades partícipes).  5- HOMOLOGAÇÃO DO AD REFERENDUM. 5.1- Colégio de
Aplicação – COLUNI. 5.1.1- Edital e Manual do Candidato do exame de seleção 2016
(15-012469)  –  homologado,  por  unanimidade,  por  proposição  da  Conselheira  Josefina
Bressan,  o  ato  ad  referendum da  Professora  Nilda  de  Fátima  Ferreira  Soares,  Reitora,
constante  à  página 31 do processo,  aprovando o Edital  e  o Manual  do Candidato para o
Exame de Seleção de 2016 do Colégio de Aplicação – Cap-COLUNI. 6- HOMOLOGAÇÃO
DE RESULTADO DE CONCURSO. 6.1-  Professor Assistente. 6.1.1- Departamento de
Direito. Área/Subárea: Direito Internacional Privado, Sociologia do Direito, Introdução
ao Ensino do Direito/Ética e Deontologia Jurídica e Estágio Supervisionado – Prática
Jurídica  Real  –  Edital  nº  71/2015  (15-006857)  –  homologado,  por  unanimidade,  por
proposição do Conselheiro Luiz Alexandre Peternelli, o resultado do Concurso para Professor
Classe  A –  Assistente  A –  nível  1,  do  Departamento  de  Direito,  do  Centro  de  Ciências
Humanas,  Letras e Artes,  na área/subárea de Direito  Internacional Privado, Sociologia do
Direito,  Introdução  ao  Ensino  do  Direito/Ética  e  Deontologia  Jurídica  e  Estágio
Supervisionado – Prática Jurídica Real, Edital nº 71/2015. Candidatos classificados: 1º lugar –
Paulo César Pinto de Oliveira, com média final 9,59; 2º lugar – Giltônio Maurílio Pereira
Santos, com média final 8,06; e 3º lugar – Joyce Karine de Sá Souza, com média final 7,89.
6.2-  Professor Adjunto.  6.2.1-  Departamento de Economia Doméstica.  Área/Subárea:
Outros/Outros  –  Edital  nº  55/2015  (15-006373)  –  homologado,  por  unanimidade,  por
proposição do Conselheiro Luiz Alexandre Peternelli, o resultado do Concurso para Professor
Classe A – Adjunto A – nível 1, do Departamento de Economia Doméstica, do Centro de
Ciências  Humanas,  Letras  e  Artes,  na  área/subárea  de  Outros/Outros,  Edital  nº  55/2015.
Candidatos classificados: 1º lugar – Daniella Borges Ribeiro, com média final 8,59; e 2º lugar
– Nelmires Ferreira da Silva, com média final 7,17.  6.2.2- Departamento de Engenharia
Agrícola.  Área/Subárea:  Energia/Eletrotécnica  e  Automação e  Controle  de  Processos
Agrícolas – Edital nº 80/2015 (15-008851) – homologado, por unanimidade, por proposição
do Conselheiro Luiz Alexandre Peternelli, o resultado do Concurso para Professor Classe A –
Adjunto  A –  nível  1,  do  Departamento  de  Engenharia  Agrícola,  do  Centro  de  Ciências
Agrárias,  na  área/subárea  de  Energia/Eletrotécnica  e  Automação  e  Controle  de  Processos
Agrícolas, Edital nº 80/2015. Candidato classificado: 1º lugar – Olga Moraes Toledo, com
média  final  8,50.  6.2.3-  Departamento  de  Matemática.  Área/Subárea:
Matemática/Matemática – Edital nº 53/2015 (15-005689) – homologado, por unanimidade,

2

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE512.15

o resultado do Concurso para Professor Classe A – Adjunto A – nível 1, do Departamento de
Matemática,  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas,  na  área/subárea  de
Matemática/Matemática, Edital nº 53/2015. Candidato classificado: 1º lugar – Bhavinkumar
Kishor Sinh Moriya, com média final 8,96; 2º lugar – Bernardo Melo de Carvalho, com média
final 8,41; 3º lugar – Edir Junior Ferreira Leite, com média final 7,86. 6.2.4- Departamento
de  Física.  Área/Subárea:  Física  Teórica  e  Computacional/Física  Interdisciplinar  e
Sistemas Complexos – Edital nº 72/2015 (15-008110) –  homologado, por unanimidade, o
resultado do Concurso para Professor Classe A – Adjunto A – nível 1, do Departamento de
Física,  do Centro de Ciências  Exatas  e  Tecnológicas,  na área/subárea de Física Teórica e
Computacional/Física interdisciplinar e Sistemas Complexos, Edital nº 72/2015. Candidato
classificado: 1º lugar – Leandro Gutierres Rizzi, com média final 9,37; 2º lugar – Lucas Lages
Wardil, com média final 8,39; 3º lugar – Renan Servat Sander, com média final 8,33; 4º lugar
–  Priscila  Caroline  Albuquerque  da  Silva,  com  média  final  8,26.  Na  oportunidade,  a
Presidente  comentou  sobre  a  orientação  do  Ministério  Público  no  que  tange  a  concurso
docente  na  UFV,  com  ênfase  à  composição  das  bancas,  evitando-se  tanto  a  relação  de
proximidade entre os membros com os inscritos, quanto a definição da área do concurso, para
que não seja extremamente ampla. 7- PARA CONHECIMENTO. 7.1- Promoção Vertical.
7.1.1- Do nível 04 da Classe C – Adjunto, para o nível 01 da Classe D – Associado.
7.1.1.1-  Amélia  Carla  Sobrinho  Bifano  -  DED (15-006370)  –  tomou  conhecimento  do
pedido de promoção vertical da docente Amélia Carla Sobrinho Bifano, do nível 04 da Classe
C – Adjunto, para o nível 01 da Classe D – Associado, a partir de 20/06/2015. 7.1.2- Do nível
1 da Classe B – Assistente, para o nível 1 da Classe C – Adjunto. 7.1.2.1- Aparecida de
Fátima  Andrade  da  Silva  -  DEQ  (15-007823)  –  tomou  conhecimento  do  pedido  de
promoção vertical da docente Aparecida de Fátima Andrade da Silva, do nível 1 da Classe B –
Assistente, para o nível 1 da Classe C – Adjunto, com Doutorado, a partir de 12/06/2015. 7.2-
Retribuição por Titulação. 7.2.1- No nível 1 da Classe C - Adjunto.  7.2.1.1- Pedro Paulo
do Prado Júnior - DEM (15-007395) – tomou conhecimento do pedido de retribuição por
titulação do docente Pedro Paulo do Prado Júnior, no nível 1 da Classe C - Adjunto, em razão
da obtenção do título de Doutor, a partir de 03/06/2015. 7.2.1.2- Simone Martins – DAD(15-
007867) –  tomou conhecimento do pedido de retribuição por titulação da docente Simone
Martins, no nível 1 da Classe C - Adjunto, em razão da obtenção do título de Doutor, a partir
de  15/06/2015.  8-  AVALIAÇÃO  DE  ESTÁGIO  PROBATÓRIO  –  DOCENTES.
Recomendada,  por  unanimidade,  a  aprovação  dos  Estágios  Probatórios  dos  seguintes
docentes:  8.1-  Laene  Mucci  Daniel  –  DCS  (12-013266);  8.2-  Josiane  Rosa  Silva  de
Oliveira – CAF (14-018278);  8.3- Alexandre Navarro da Silva – DEP (12-016716); 8.4-
Igor  Suzano  Machado  –  DCS  (12-014366);  8.5-  Paulo  César  Emiliano  –  DET (12-
011182); 8.6- Romeu Rossi Junior – CAF (11-003996); 8.7- Lílian Perdigão Caixêta Reis
– DED (12-011179).  Registre-se a chegada do Conselheiro Leomar Tiradentes.  9- PLANO
DE CAPACITAÇÃO.  9.1- Período 2016-2019.  Aprovados, por unanimidade, os seguintes
itens:  9.1.1- Departamento de Solos (96-004269)  – aprovado o “Plano de Capacitação de
Docentes” do Departamento de Solos, para o período 2016-2019.  9.1.2- Departamento de
Arquitetura e Urbanismo (01-009031) – aprovado o “Plano de Capacitação de Docentes” do
Departamento de Arquitetura e Urbanismo, para o período 2016-2019. 9.1.3- Departamento
de  Economia  (96-004251)  –  aprovado  o  “Plano  de  Capacitação  de  Docentes”  do
Departamento de Economia, para o período 2016-2019. 9.1.4- Departamento de Letras (00-
003273) – aprovado o “Plano de Capacitação de Docentes” do Departamento de Letras, para

3

88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE512.15

o  período  2016-2019.  9.1.5-  Departamento  de  Artes  e  Humanidades  (03-001907)  –
aprovado o “Plano de Capacitação de Docentes” do Departamento de Artes e Humanidades,
para o período 2016-2019.  9.1.6-  Departamento de Comunicação Social  (09-015180) –
aprovado o “Plano de Capacitação de Docentes” do Departamento de Comunicação Social,
para o período 2016-2019.  9.1.7- Departamento de Educação (96-004248) –  aprovado o
“Plano de Capacitação de Docentes” do Departamento de Educação, para o período 2016-
2019.  9.1.8-  Departamento  de  Ciências  Sociais  (09-006029)  –  aprovado  o  “Plano  de
Capacitação de Docentes” do Departamento de Ciências Sociais, para o período 2016-2019.
10- CAPACITAÇÃO. 10.1- Licença para treinamento. 10.1.1- Pós-Doutorado. 10.1.1.1-
Joaquim Sucena Lannes – DCM (15-008102) – aprovada, por unanimidade, a solicitação do
docente  Joaquim  Sucena  Lannes,  do  Departamento  de  Comunicação  Social,  de  licença
integral de suas atividades acadêmicas,  a partir do segundo semestre de 2015, por 12 (doze)
meses, para realizar o Pós-Doutorado na área de Cultura de Massa, Cidade e Representação
Social, na Universidade do Estado do Rio de Janeiro. 10.1.1.2- Iara Christina Silva Barroca
– CAF (15-018641) –  aprovada,  por unanimidade,  a solicitação da docente  Iara Christina
Silva Barroca, do Campus de Florestal, de licença integral de suas atividades acadêmicas,  a
partir do primeiro semestre de 2016, por 12 (doze) meses, para realizar o Pós-Doutorado na
área de Literatura Comparada, Teoria Literária e Estudos Linguísticos, na Université Paris,
França.  10.2- Pedido de Reconsideração. 10.2.1- Doutorado.  10.2.1.1- Pedro Moisés de
Sousa – CRP (15-005752) – Considerando não haver fato novo mencionado pelo peticionário
na  exposição  de  motivos,  constante  no  documento  de  páginas  77  a  81,  foi  negado  por
unanimidade o pedido de reconsideração interposto pelo docente Pedro Moisés de Sousa  de
licença para realizar o Doutorado em Ciência da Computação, na Universidade Federal de
Uberlândia,  a  partir  do  primeiro  semestre  de  2015,  sem  prejuízo  de  suas  atividades
acadêmicas  exercidas  no  CRP.  A manutenção  do  posicionamento  deste  egrégio  Conselho
considerou,  ainda,  os  argumentos  consistentes  dos  docentes  do  Curso  de  Sistemas  de
Informação, conforme manifestação formal das páginas 63 a 65. Por fim, determinou  o seu
retorno imediato às atividades acadêmicas, em tempo integral, no CRP. 11- PROPOSIÇÕES
DIVERSAS. 11.1- Diretoria de Ensino – DIE. 11.1.1- Edital do Processo Seletivo para os
Cursos  Técnicos/2016  do  Campus  UFV-Florestal  (15-011356)  –  aprovado,  por
unanimidade, o Edital do Exame de Seleção de 2016 para os Cursos Técnicos da Central de
Ensino e Desenvolvimento Agrário de Florestal – CEDAF. 11.2- Comissão Permanente do
Pessoal  Docente  –  CPPD.  11.2.1-  Proposta  do  Regimento  de  Admissão,  Progressão,
Promoção e Aperfeiçoamento Docente (RAPPAD) (14-014434) – Com o consentimento do
Plenário e ao agradecer pelo relevante trabalho, a Presidente convidou a Professora France
Maria Gontijo Coelho, Coordenadora dos trabalhos da CPPD, para apresentar, sob a forma de
destaques,  a  proposta  final  do  novo  Regimento  de  Admissão,  Progressão,  Promoção  e
Aperfeiçoamento do Pessoal Docente (RAPPAD). Após questionamentos, esclarecimentos e
sugestões, o novo RAPPAD foi aprovado como o documento norteador da vida acadêmica
dos docentes nos próximos anos, com as seguintes alterações: 1- Excluir o caput do artigo 9º e
parágrafos,  incluindo-os  como  dispositivo  no  regimento  interno  da  CPPD.  2-  Manter  a
redação proposta pela CPPD no parágrafo 3º  dos artigos 65 e 66 , quanto aos cursos lato
sensu  pagos.  3-  Manter  a  redação  do  artigo  70  que  possibilita  ao  docente  cumprir
parcialmente o que determina o artigo 57 da LDB vigente,  caso ocupe cargo de direção,
função gratificada ou função de coordenação de curso e presida comissões permanentes. 4-
Incluir a Resolução CONSU 6/2015 que dispõe sobre a gestão do processo de avaliação para

4

134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                     CEPE512.15

a concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC) aos docentes do EBTT da
UFV.  5-  Incluir  um parágrafo  único  no  artigo  22  com a  seguinte  redação:  a  critério  do
departamento, poderão ser incluídas a apresentação e defesa de um projeto relacionado ao
ensino, pesquisa e extensão, cujos critérios de avaliação devem estar especificados no edital.
Decidiu-se ainda por realizar uma simulação, cujos resultados serão apresentados na próxima
reunião ordinária agendada para 17/11, a partir das 14,30h, além de se aprovar o regimento
interno  da  CPPD.  12-  SOLICITAÇÕES  DIVERSAS.  12.1-  Departamento  de
Entomologia. 12.1.1- Recurso contra decisão do CTP – Clidenor Mendes Wolney Valente
– matr. 73577 (15-011571) – Aprovado, por unanimidade, o retorno do referido processo à
PPG com vistas à Coordenação do Mestrado Profissional em Defesa Sanitária Vegetal para
informações adicionais no que tange ao seu orientador no referido programa e duração de um
possível  e  novo  prazo  regimental.  Os  esclarecimentos  solicitados  visam  estudar  a
possibilidade  de  atendimento  ao  pleito  do  referido  estudante.  Às  doze  horas  e  cinquenta
minutos a reunião foi encerrada. Para constar, foi lavrada a presente ata, que, se aprovada,
será assinada pela Presidente, Professora Nilda de Fátima Ferreira Soares, e pelo Secretário de
Órgãos Colegiados, Professor José Henrique de Oliveira.

5

180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195

	ATA Nº 512/2015 – CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO